Уникальный идентификатор дела: 22RS0051-01-2023-001220-88

Дело № 1-97/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п.Тальменка 11 июня 2024 года

Тальменский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Болгерт О.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Тальменского района Алишутиной Е.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Слабуновой Л.В., представившей удостоверение № и ордер №, 

представителя потерпевшего ФИО7,

при секретаре Трониной Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного производства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст.260 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленные преступления следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО1 находился в лесном массиве 

<

адрес>, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение сухостойной древесины породы сосна, в лесном массиве защитных лесов Первомайского участкового лесничества Озерского лесничества 

<

адрес>, с целью использования похищенного по своему усмотрению. Своим преступным умыслом ФИО1 в период с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на 

<

адрес>, поделился с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - иное лицо), предложив ему совершить данную кражу совместно, на что иное лицо согласился, вступив с ФИО1 в единый преступный сговор на совершение тайного хищения сухостойной древесины породы сосна.

Реализуя свой совместный преступный умысел, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления преступных последствий в виде причинения материального ущерба Министерству природных ресурсов и экологии 

<

адрес>, действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в рамках достигнутых договоренностей, ФИО1 и иное лицо в период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле марки ГАЗ 66 государственный знак № под управлением иного лица, приехали на участок лесного массива, расположенный в 15 км 900 метрах в южном направлении от здания № по 

<

адрес>, и от данного участка местности 50 метров в юго-западном направлении, в квартал № выдел № 

<

адрес>, где убедившись, что за ними никто не наблюдает и их действия носят тайный характер, при помощи привезенной с собой бензопилы марки «CARVERHOBBY 162-18», ФИО1 отделил стволы от корня у рядом стоящих 2-х сухостойных деревьев породы сосна, имевших координаты № далее иное лицо при помощи рулетки произвёл замеры стволов спиленных деревьев, после чего ФИО1 раскряжевал стволы на сортименты, и совместно с иным лицом, поочередно погрузили сортименты от двух спиленных сухостойных деревьев породы сосна в кузов автомобиля марки ГАЗ 66 государственный знак №. Продолжая свои совместные, согласованные преступные действия ФИО1 и иное лицо, в указанный период времени проехали на указанном автомобиле на участок лесного массива, расположенного в 15 км 900 метрах в южном направлении от здания № по 

<

адрес> в квартал № выдел № Первомайского участкового лесничества Озерского лесничества 

<

адрес>, где убедившись, что за ними никто не наблюдает и их действия носят тайный характер, при помощи бензопилы марки «CARVERHOBBY 162-18» ФИО1 отделил ствол от корня одного сухостойного дерева породы сосна, имевшего координаты №", далее иное лицо при помощи рулетки произвёл замеры стволов спиленных деревьев, после чего ФИО1 раскряжевал стволы на сортименты, и совместно с иным лицом поочередно погрузили сортименты в кузов вышеуказанного автомобиля и с похищенными 16 сортиментами сухостойной древесины породы сосна с места совершения преступления скрылись, доведя свой преступный умысел до конца.

Своими совместными, согласованными, неоднократными, продолжаемыми преступными действиями ФИО1 и иное лицо тайно похитили 6,32 кубических метров сухостойной древесины породы сосна, причинив Министерству природных ресурсов и экологии Алтайского края материальный ущерб, который согласно расчета в соответствии с постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» составляет 3126 рублей 12 копеек, из расчета 6,32x82,44x3x2=3126,12 рублей, где:

6,32 м - объем присвоенной(похищенной) древесины породы сосна;

82,44 руб./м — ставка платы за единицу объема древесины лесных насаждений (по породе сосна, при расстоянии вывозки до 10.0 км);

3-коэффициент, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2022 №2405;

2-кратное увеличение, если присвоение(хищение)совершено в защитных лесах (Исходя из того, что нарушение лесного законодательства совершено в защитных лесах, размер ущерба, исчисленный в соответствии с таксами, увеличивается в 2 раза (постановление Правительства РФ от 29.12.2018 № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства»).

Кроме того, в соответствии с ч. 9 ст. 29 Лесного кодекса Российской Федерации (далее - ЛК РФ) заготовка древесины гражданами осуществляется на основании договоров аренды лесных участков.

Согласно ч. 4 ст.30 ЛК РФ допускается заготовка древесины гражданами для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений.

В соответствии с п. 3 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации, утвержденных приказом Минприроды России от 01.12.2020 N 993 «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации» (далее - Правила заготовки), граждане осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков.

Согласно п. 4 Правил заготовки, заготовка древесины осуществляется в соответствии с вышеуказанными Правилами, лесным планом субъекта Российской Федерации, лесохозяйственным регламентом лесничества, а также проектом освоения лесов и лесной декларацией (за исключением случаев заготовки древесины на основании договора купли-продажи лесных насаждений).

В соответствии с п. 5 Правил заготовки граждане вправе заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд. В местах традиционного проживания и хозяйственной деятельности лиц, относящихся к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации и ведущих традиционный образ жизни, эти лица имеют право бесплатно осуществлять заготовку древесины для собственных нужд исходя из нормативов, установленных в соответствии с Лесным кодексом. Граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений. Порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд устанавливаются законами субъектов Российской Федерации, а порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд, осуществляемой на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения, - федеральным органом исполнительной власти, в ведении которого находятся особо охраняемые природные территории.

Согласно ч.ч. 1 и 5 ст. 6 Закона Алтайского края от 10.09.2007 № 87-ЗС «О регулировании отдельных лесных отношений на территории Алтайского края» (далее - Закон Алтайского края) на территории Алтайского края граждане вправе заготавливать древесину для собственных нужд на лесных участках, находящихся в государственной собственности, а также приобретать древесину для указанных целей у арендаторов лесных участков, которым такие участки переданы в аренду для заготовки древесины. Заготовка (приобретение) древесины для собственных нужд осуществляется гражданами без предоставления лесного участка на основании договоров купли-продажи, заключаемых: 1) с территориально обособленными структурными подразделениями уполномоченного органа исполнительной власти Алтайского края в сфере лесных отношений - в случае заготовки древесины на лесных участках, находящихся в государственной собственности, не переданных в аренду;2) с арендаторами лесных участков - в случае приобретения древесины на лесных участках, переданных в аренду в целях заготовки древесины.

В соответствии с ч.ч. 2 и 3 ст. 10 Закона Алтайского края договоры купли- продажи лесных насаждений с гражданами заключаются в соответствии с объемами ежегодного отпуска древесины, утвержденными уполномоченным органом исполнительной власти Алтайского края в сфере лесных отношений, и списками граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных 11 у ж л. предоставленными органами местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских округов. Порядок заключения гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд устанавливается уполномоченным органом исполнительной власти Алтайского края в сфере лесных отношений;

В соответствии с ч. 1 ст. 12 Закона Алтайского края заготовка древесины для собственных нужд гражданами, а также привлеченными ими лицами, должна осуществляться с соблюдением правил заготовки древесины, правил пожарной безопасности в лесах, правил санитарной безопасности в лесах, лесохозяйственного регламента лесничества, условий договора купли-продажи, иных нормативных правовых актов Российской Федерации и Алтайского края.

В соответствии с п. 1.6 Порядка заключения гражданами договоров купли- продажи лесных насаждений для собственных нужд, утвержденного приказом Управления лесами Алтайского края от 24.06.2009 N 69 «Об утверждении порядка заключения гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд» (далее - Порядок заключения договоров), договор заключается в письменной форме путем составления одного документа, в соответствии с типовым договором купли-продажи лесных насаждений, утвержденным приказом Минприроды России от 27.07.2020 N 488 "Об утверждении типового договора купли-продажи лесных насаждений".

Согласно п. 2.6 Порядка заключения договоров, основанием для заключения договора является заявление о заключении договора, направленное гражданином в письменной форме, а также представленное при личном обращении в Лесничество.

В соответствии с п. 3.7 Порядка заключения договоров, договор заключается в двух экземплярах. Один экземпляр договора остается у гражданина, который он обязан хранить до окончания срока вывозки древесины. Второй экземпляр договора хранится в Лесничестве и служит основанием для допуска гражданина к заготовке и вывозке древесины. 

Порядок исчисления размера ущерба, причиненного лесным насаждениям, регулируется постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2022 № 2405 «О применении в 2023-2026 годах коэффициентов к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности».

В период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 находящегося в лесном массиве защитных лесов в квартале № 64 выдел № 17 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконную рубку лесных насаждений в виде сырорастущего дерева породы сосна в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда экологической безопасности, природной среде, лесным насаждениям и причинения ущерба лесным насаждениям в лице Министерства природных ресурсов и экологии 

<

адрес> и желая их наступления, в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартале № выдел № 

<

адрес> находящегося на территории защитных участках защитных лесов 

<

адрес>, в 15 км 900 метрах в южном направлении от здания № по 

<

адрес>, и от данного участка местности 55 метров в юго-западном направлении, в нарушение вышеуказанных нормативно-правовых актов без заключения договоров аренды лесных участков либо купли-продажи лесных насаждений, без оформления необходимых документов, не имея законных оснований и разрешения компетентных органов государства на рубку сырорастущих деревьев, осознавая противоправный характер своих действий, желая наступления преступных последствий в виде причинения материального ущерба Министерству природных ресурсов и экологии 

<

адрес>, при помощи привезенной с собой бензопилы «CARVERHOBBY 162-18», ФИО1 незаконно спилил-отделил от корня до степени прекращения роста сырорастущее дерево породы сосна объемом 1,69 кубических метра без стволовой гнили, имевшее координаты №, стоимостью 41797 рублей 08 копеек в квартале 64 выдел 17 Первомайского участкового лесничества Озерского лесничества 

<

адрес>.

Отделив указанным способом ствол одного дерева породы сосна общим объемом 1,69 кубических метра от корня и совершив тем самым его незаконную рубку, ФИО1 раскряжевал дерево на сортименты, причинив лесным насаждениям, находящимся в ведении Министерства природных ресурсов и экологии 

<

адрес>, ущерб в значительном размере на сумму 41797 рублей 08 копеек, исчисленный по утвержденным вышеуказанными постановлениями Правительства Российской Федерации таксам и методике.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 1 ст. 260 УК РФ - незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании показал, что ему понятно предъявленное обвинение, он с ним согласен, поэтому поддерживает свое ходатайство, заявленное в ходе предварительного расследования о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Судом установлено, что ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. Подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник в судебном заседании выразили согласие с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, преступления, в которых он обвиняется, согласно ст.15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства судом удовлетворено, имеются основания для постановления обвинительного приговора.

В соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ при назначении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает и учитывает по каждому эпизоду преступлений: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья близких родственников, беременность сожительницы, а также добровольное возмещение ущерба по эпизоду хищения сухостойной древесины. 

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих, а также исключительных обстоятельств суд не усматривает, в связи с чем не находит оснований для назначения подсудимому наказания в соответствии со ст.64 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает, что по материалам уголовного дела подсудимый по месту жительства администрацией Новоозерского сельсовета и участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.247,248).

Как следует из справки КГБУЗ «Тальменская ЦРБ» ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д.249).

Учитывая характер, конкретные обстоятельства и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, личность виновного, совокупность обстоятельств смягчающих наказание, при отсутствии обстоятельств отягчающих наказание, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление и перевоспитание осужденного, условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости и разумной достаточности, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы, с учетом положений ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ; по ч.1 ст.260 УК РФ в виде исправительных работ. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ окончательное наказание в виде лишения свободы суд назначает путем частичного сложения наказаний, с учетом положений п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ. 

При этом суд считает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, поскольку не усматривает обстоятельств, в соответствии с которыми исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества.

С учетом данных о личности подсудимого, суд не назначает ФИО1 дополнительные наказания в виде ограничения свободы (по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ) и штрафа (по ч.1 ст.260 УК РФ). 

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого, не имеется, как и не имеется оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ. 

Представителем потерпевшего ФИО7 заявлены исковые требования о возмещении материального ущерба, причиненного Министерству природных ресурсов и экологии 

<

адрес> в размере 41 797 (сорок одна тысяча семьсот девяносто семь) рублей.

Разрешая указанный иск, суд приходит к следующему.

Так, в силу ч.1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Гражданский ответчик ФИО1 суду пояснил, что исковые требования признает, просит суд принять его признание иска. Последствия о том, что в случае принятия судом признания иска ответчиком выносится решение об удовлетворении заявленных требований, судом разъяснены и ответчику понятны.

В соответствии со ст.1064 ч.1 ГК РФ и ст.173 ГПК РФ гражданский иск о взыскании материального ущерба, заявленный потерпевшим подлежит удовлетворению. Суд принимает признание иска ответчиком, как не противоречащий обстоятельствам дела о причинении истцу имущественного вреда ответчиком на указанную сумму, в силу чего удовлетворяет заявленное требование. С ответчика ФИО1 подлежит взысканию в пользу истца 41 797 (сорок одна тысяча семьсот девяносто семь) рублей в счет возмещения вреда, вызванного незаконной рубкой лесного насаждения. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ орудия, оборудования и иные средства совершения преступления, принадлежащие подсудимому, подлежат конфискации в собственность государства, поэтому суд конфискует в собственность государства изъятую бензопилу марки «CARVER HOBBY 162-18», которую ФИО1 использовал при совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.260 УК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке особого производства, ФИО1 от оплаты процессуальных издержек подлежит освобождению в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.260 УК РФ и назначить ему наказание 

- п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 1 год 8 месяцев лишения свободы 

- по ч.1 ст.260 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом положений п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, обязав его 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные этим органом даты и время, не менять без уведомления названного органа место жительства.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- DVD диск с записью задержания автомобиля ГАЗ-66 государственный регистрационный знак 

<

***> регион – хранить в уголовном деле;

- автомобиль ГАЗ-66 государственный регистрационный знак № регион, хранящийся на специализированной стоянке автотранспорта ИП «Слюсарев» по адресу: 

<

адрес> - вернуть законному владельцу при предъявлении правоустанавливающих документов;

- бензопилу марки «CARVER HOBBY 162-18», принадлежащую ФИО1, хранящуюся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Тальменскому району - конфисковать в доход государства.

Судьбу вещественных доказательств:- бензопилу марки «HUTER», принадлежащую ФИО6, спил с комлевой части сортимента и спил с пня, 3 спила с пней (сухостойные); 1 спил с комлевой части (сырорастущий); 1 спил с пня (сырорастущий) – хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>; - мотоцикл Урал без государственного регистрационного знака, хранящийся на специализированной стоянке автотранспорта ИП «Слюсарев» по адресу: 

<

адрес>; сортименты древесины породы сосна в количестве 6 штук – 3 метра каждый, хранящиеся на открытой площадке ООО «Форест-Мастер» по адресу: 

<

адрес>; - сортименты древесины породы сосна в количестве 20 штук – 3 метра каждый, 16 из которых от сухостойных деревьев породы сосна, 4 сортимента от сырорастущего дерева породы сосна, хранящиеся на открытой площадке ИП «Подгайный» по адресу: р.

<

адрес> – разрешить при рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО6.

Обеспечительную меру - арест, наложенный на бензопилу марки «HUTER», принадлежащую ФИО6, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, сохранить до рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО6

Исковые требования Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края удовлетворить.

Принять признание иска ответчиком ФИО1

Взыскать с ФИО1 в пользу Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края в счет возмещения материального ущерба 41 797 (сорок одну тысячу семьсот девяносто семь) рублей.

От оплаты процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Тальменский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Разъяснить осужденному право в течение указанного срока ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, изложенным в апелляционной жалобе либо в форме самостоятельного заявления, поданных заблаговременно в суд первой или апелляционной инстанции.

Председательствующий О.А. Болгерт